
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-57

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di ottobre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di  
direttore di Direzione Sviluppo del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO PROCEDURA  EX  ART.  1,  COMMA  2,  LETT.  B),  DEL  D.L.  N.  76/20, 
FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  PULIZIA  COMPRENSIVI  DI 
DETERSIONE,  SANIFICAZIONE  E  DISINFEZIONE,  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA 
STRUTTURA  DEL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE,  SITO  IN  PIAZZALE  BLIGNY,  1. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG 9372790EFA

Adottata il 20/10/2022
Esecutiva dal 20/10/2022

20/10/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-57

OGGETTO PROCEDURA  EX  ART.  1,  COMMA  2,  LETT.  B),  DEL  D.L.  N.  76/20, 
FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  PULIZIA  COMPRENSIVI  DI 
DETERSIONE,  SANIFICAZIONE  E  DISINFEZIONE,  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA 
STRUTTURA  DEL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE,  SITO  IN  PIAZZALE  BLIGNY,  1. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG 9372790EFA

IL DIRETTORE

Premesso che, con determinazione 2022-150.4.0.-87, esecutiva in data 29.09.2022, è stata indetta, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito 
con modificazioni nella L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con mo-
dificazioni nella L. n. 108/2021, una procedura di gara per l’affidamento dei servizi  di pulizia, 
comprensivi di detersione, sanificazione e disinfezione, da eseguirsi presso la struttura del Mercato 
ittico comunale, sito in Piazza Bligny, 1;

che con la suddetta determinazione si  è disposto di aggiudicare la gara al  concorrente che avrà 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, co. 3, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, secondo la ripartizione tra 
punteggio tecnico ed economico indicata nel Disciplinare di gara;

Preso atto che, ai sensi dell'art. 77 D. Lgs. n. 50/2016, qualora in una gara la scelta del contraente 
avvenga  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  deve  esser 
effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle relative offerte;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, è scaduto alle 
ore 23:59 del 15.10.2022; 

Considerato che, stante la sospensione dell’applicazione del comma 3 dell’art. 77 cit., disposta dal-
l’art. 1, comma 1, lett. c) del D.L. n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 55/2019, dif-
ferita da ultimo fino al 30 giugno 2023, è necessario procedere alla nomina della commissione giu-
dicatrice per la valutazione delle offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le moda-
lità previste dall’art. 216, co. 12, D. Lgs. n. 50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che, a tal fine, mediante la Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08.10.2020 si è proceduto 
ad approvare i “Criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici nelle more dell’i-
stituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, modificando la Deliberazione n. 
20 del 23.02.2017;

che, in conformità a tale Deliberazione, la Direzione Sviluppo del Commercio ha provveduto, da ul-
timo mediante la determinazione dirigenziale n. 2022-150.0.0.-1 del 12.01.2022, a formare un elen-
co del personale di categoria D, cui attingere per la composizione delle Commissioni relative alle 
procedure gestite dalla Direzione, escluso il Presidente, selezionato tra i dirigenti;

che, in particolare, considerando i settori di competenza dei Funzionari iscritti nel suddetto elenco, 
nonché la necessità di escludere dalla Commissione i soggetti che siano già coinvolti ad altro titolo 
nella gestione della procedura, sembra opportuno:

a) selezionare, quale Commissario esperto in materie tecniche, il Geom. Luca Curletto, senza 
bisogno di dare luogo ad alcun sorteggio, non risultando altri potenziali soggetti iscritti all’e-
lenco che vantino competenze tecniche e che risultino espressamente connessi alla materia 
dei Mercati, ad eccezione del RUP della procedura;

b) selezionare, quale Commissario esperto in materie giuridiche, la Dott.ssa Elisa Pantuso, sen-
za bisogno di dare luogo ad alcun sorteggio tra gli iscritti, risultando gli altri membri dello 
Staff di Direzione competenti in materia già impegnati ad altro titolo nello svolgimento della 
gara;

che, per quanto riguarda la funzione di Presidente, appare congruo selezionare la Dott.ssa Ilaria 
Anna Cerqua, sulla base delle competenze ed esperienze possedute e della sua disponibilità in servi-
zio quale dirigente presso la Direzione Sviluppo del Commercio, Settore Sanzioni e Controlli, con-
siderato altresì che gli impegni di servizio già assunti dal sottoscritto Direttore non consentirebbero 
lo svolgimento delle sedute di Commissione in tempi compatibili con la necessità di attivare spedi-
tamente il servizio oggetto di affidamento;

Dato atto che:
− le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dal Dott. Davide Vescovo, in servizio 

presso l’Ufficio attività giuridiche trasversali, sanzioni, centro storico;
− al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario dovranno dichiarare, 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, 
di astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che, sulla base dell’art. 4 dei succitati Criteri per la nomina dei componenti interni delle 
commissioni giudicatrici, la nomina della Commissione compete al Direttore della Direzione com-
petente;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08.10.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



In forza: 
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
del provvedimento del Sindaco n. 26 del 28/01/2019;

il  sottoscritto  dichiarando  in  ordine  al  presente  provvedimento  di  averlo  preventivamente 
controllato, attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la 
correttezza,

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1) di NOMINARE, ai sensi dell'articolo 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.,  
quali  membri  della  commissione  giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle  offerte  ricevute  in 
merito alla procedura indetta per l’affidamento dei servizi  di pulizia,  comprensivi di detersione, 
sanificazione e disinfezione, da eseguirsi presso la struttura del Mercato ittico comunale, i soggetti 
di seguito elencati:
- la Dott.ssa Ilaria Anna Cerqua, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata professiona-
lità e competenza acquisita e visto l’incarico di Dirigente del Settore Sanzioni e Controlli del Co-
mune di Genova;
- il Geom. Luca Curletto, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata professionalità e 
competenza vantate in materie tecniche e della sua competenza in materia di Mercati;
- la Dott.ssa Elisa Pantuso, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata professionalità 
e competenza in materia giuridica;

2) di DARE ATTO che:
- le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte da dal Dott. Davide Vescovo ,  in servizio 
presso l’Ufficio attività giuridiche trasversali, sanzioni, centro storico;
- al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario dovranno dichiarare, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di asten-
sione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3) di DARE MANDATO all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a 
tutti i soggetti facenti parte della stessa; 

4) di DAR ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


